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Nieznane dotychczas stanowisko pachnicy dębowej Osmoderma eremita s.l. (Scopoli, 1763) stwier-
dzono na Wyżynie Miechowskiej w przypałacowym parku w Niedźwiedziu oraz wskazano czyn-
niki zagrażające trwałości tej populacji.

Wstęp

W Polsce rodzaj pachnica Osmoderma Le 
Peletier i Audinet-Serville, 1828 reprezento-
wany jest przez jeden gatunek – pachnicę dę-
bową Osmoderma eremita (ryc. 1), choć zda-
nia w tym względzie są podzielone (Ranius i in. 
2005; Audisio i in. 2007; Oleksa 2010; Oleksa 
i in. 2013; Landvik i in. 2013). Oleksa (2010), 
mając na uwadze zasięg Osmoderma eremita 
i O. barnabita (Motschulsky, 1845), podkreśla 
możliwość istnienia w Polsce strefy hybrydyza-
cji tych dwóch taksonów. Zaznacza jednak, że 
według Audisio i współautorów (2007) Polska 
znajduje się w zasięgu O. barnabita, używając 
jednocześnie nazwy O. eremita w rozumieniu 
kompleksu taksonów o niewyjaśnionej do koń-
ca randze. W ujęciu praktycznym dociekania 
natury systematycznej nie mają jednak więk-
szego znaczenia dla ochrony pachnicy w Pol-
sce, bowiem bez względu na przynależność sys-
tematyczną zasady ochrony są identyczne.

Siedlisko i zarys ekologii gatunku

Czynnikiem warunkującym występowanie 
pachnicy dębowej jest obecność dziuplastych 
drzew zasobnych w próchnowiska. Chrząszcz, 
wbrew swej nazwie, nie wykazuje przy tym 
przywiązania do określonego gatunku drzewa. 
Spotykany jest na dębach rodzimych Quercus 
spp., lipach Tilia spp., wierzbach Salix spp., 
buku zwyczajnym Fagus sylvatica, topolach 
Populus spp., klonie zwyczajnym Acer plata-
noides czy jesionie Fraxinus sp. Znane są przy-
padki zasiedlania przez pachnicę drzew owo-
cowych (Prunus spp., Pyrus spp., Malus spp.), 
a spośród gatunków iglastych jej stanowi-
ska odnotowano nawet na sośnie Pinus sylve-
stris (Oleksa i in. 2003; Szwałko 2004; Ranius 
i in. 2005; Oleksa i in. 2007; Oleksa red. 2012). 
Pachnica zasiedla dziuplaste drzewa w różnym 
wieku i o różnej pierśnicy, o ile ukształtuje się 
w nich dziupla, w której nagromadzi sie odpo-
wiednia ilość próchna. Szczególnie chętnie za-
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siedlane są drzewa rosnące w miejscach dobrze 
nasłonecznionych.

Pędraki pachnicy żywią się drewnem 
wstępnie rozłożonym przez grzyby (Szwałko 
2004; Oleksa red. 2012). Według Pawłowskiego 
(1961), w Polsce pędraki aktywnie żerują tyl-
ko około 30 tygodni rocznie z uwagi na kli-
matyczne uwarunkowania trawienia celulozy 
(przeciętna temperatura dzienna ≥13°C). Do 
osiągnięcia 60 mm długości i masy ciała ≥12 g 
(Schaffrath 2003) pędraki potrzebują od 65 do
93 tygodni; rozwój trwa do trzech–czterech lat 

Ryc. 1. Samiec (A) i samica (B) pachnicy dębowej Osmo-
derma eremita s.l. (A: 5.08.2009 r., B: 31.07.2009 r., fot. 
Z. Kołodziej)
Fig. 1. A male (A) and female (B) hermit beetle Osmo-
derma eremita s.l. (A: 5 August, 2009; B: 31 July, 2009; 
photo by Z. Kołodziej)
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(Pawłowski 1961). Dorosłe larwy na przełomie 
września i października budują z cząstek mur-
szu drzewnego i odchodów komory poczwar-
kowe – kokolity, w których spędzają ostat-
nią diapauzę zimową poprzedzającą przepo-

czwarczenie pod koniec maja. Chrząszcze po-
jawiają się w lipcu i po odbyciu rójki składają 
do 30 jaj, z których po kilkunastu dniach in-
kubacji wygryzają się larwy (Pawłowski 1961). 
Chrząszcze żyją od trzech do sześciu tygo-
dni, są ociężałe i niechętnie latają, często nie 
opuszczając nawet dziupli. Zaledwie kilka 
procent populacji chrząszczy odbywa dłuż-
sze loty o zasięgu do 2 km (Dubois i in. 2010). 
W Polsce średni zasięg dyspersji wynosi około 
500 m (Oleksa i in. 2013).

Rozmieszczenie

Pachnica występuje na obszarze niemal 
całego kraju. Do końca XX wieku informacje 
o rozmieszczeniu pachnicy w Polsce były nie-
pełne. Rosnące zainteresowanie gatunkiem 
związane z tworzeniem sieci Natura 2000 przy-
czyniło się do stwierdzenia wielu nowych sta-
nowisk w kraju. Pachnica dębowa została za-
mieszczona w załączniku II (jako gatunek 
priorytetowy) i IV Dyrektywy Siedliskowej 
(1992) oraz wpisana na Europejską czerwo-
ną listę chrząszczy saproksylicznych (Nieto, 
Alexander 2010). Sporo informacji o rozmiesz-
czeniu pachnicy w Polsce dostarczyła tzw. po-
wszechna inwentaryzacja siedlisk i gatunków 
Natura 2000 wykonana w latach 2006–2007 
na terenach administrowanych przez Lasy 
Państwowe, wykazując największe zagęszcze-
nie stanowisk pachnicy na Dolnym Śląsku oraz 
Warmii i Mazurach oraz lokalne zagęszczenie 
stanowisk pachnicy w lasach państwowych wo-
jewództwa lubuskiego, wielkopolskiego, podla-
skiego, świętokrzyskiego i śląskiego. W inwen-
taryzacji tej nie potwierdzono licznej obecno-
ści pachnicy w lasach województwa małopol-
skiego (Hilszczański i in. 2013).

Na znacznie liczniejsze występowanie pach-
nicy w Polsce, niż przedstawiono np. w Polskiej 
czerwonej księdze zwierząt (Szwałko 2004), 
wskazują opracowania poświęcone wybra-
nym regionom kraju. Opracowanie takie dla 
Dolnego Śląska, wprawdzie bazujące na po-
wszechnej inwentaryzacji siedlisk i gatunków 

Ryc. 2. A: Rozmieszczenie stanowisk pachnicy dębo-
wej Osmoderma eremita s.l. w Polsce wg opracowa-
nia Ochrona pachnicy w Polsce. Propozycja programu 
działań (Oleksa red. 2012): a – stanowiska, b – grani-
ce województw; B: Lokalizacja przypałacowego parku 
w Niedźwiedziu: a – park, b – pałac , c – miejscowości, 
d – drogi, e – linia kolejowa
Fig. 2. A: The distribu�on of hermit beetle Osmoderma 
eremita s.l. locali�es in Poland according to the
Conserva�on of the hermit beetle in Poland. The ac-
�on plan proposal (Oleksa ed. 2012): a – locali�es, b –
provincial borders; B: Loca�on of the palace park in the
village of Niedźwiedź: a – the palace park, b – palace,  
c  – towns and villages, d – roads, e – railway line
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Natura 2000 w lasach państwowych, wska-
zuje, że około 16% stanowisk znajdowało się 
poza lasami państwowymi – głównie w alejach 
i parkach (Kadej i in. 2007). Ogromne zna-
czenie zadrzewień na terenach otwartych dla 
ochrony pachnicy podkreślono w opracowa-
niu pod redakcją Oleksy (2012), wskazując, że 
Małopolska, obok Dolnego Śląska oraz Powiśla 
i Warmii, to region o największym zagęszcze-
niu stanowisk pachnicy w Polsce (ryc. 2A). 
Dane te potwierdzają wcześniejsze informa-
cje o rozsiedleniu pachnicy (Oleksa i in. 2003; 
Szwałko 2004; Ranius i in. 2005), a w konfron-
tacji z wynikami uzyskanymi w powszechnej 
inwentaryzacji siedlisk i gatunków Natura 2000 
w lasach państwowych wskazują na tereny nie-
leśne jako główny obszar występowania pach-
nicy w Małopolsce.

Pachnica w przypałacowym parku 
w Niedźwiedziu

Niedźwiedź to wieś położona w odległo-
ści około 20 km na NNE od Krakowa, w gmi-
nie Słomniki. Park o charakterze krajobrazo-
wym przy klasycystycznym pałacu z przeło-
mu XVIII/XIX wieku założył ówczesny właści-
ciel Stanisław Wodzicki, z zamiłowania bota-
nik i ogrodnik (ryc. 2B, 3). Obecnie właścicie-
lem pałacu i parku jest Urząd Miasta i Gminy 
w Słomnikach, a w pałacu mieści się Zespół 
Szkół w Niedźwiedziu. Na terenie parku ro-
śnie kilka okazałych drzew będących pomni-
kami przyrody – platan klonolistny Platanus 
× acerifolia, jesion wyniosły Fraxinus excelsior, 
lipa drobnolistna Tilia cordata i klon jawor Acer 
pseudoplatanus. W głębi parku występuje skupi-

Ryc. 3. Widok na przypałacowy park w Niedźwiedziu (2.04.2014 r., fot. Z. Kołodziej)
Fig. 3. View of the palace park in the village of Niedźwiedź (2 April, 2014; photo by Z. Kołodziej)

http://rcin.org.pl



284

Chrońmy Przyr. Ojcz. rocznik 71, zeszyt 4, 2015

sko czterech topoli szarych Populus × canescens, 
z których największa ma w obwodzie 400 cm. 
Zachował się fragment alei lipowej wiodącej 
z pałacu do kościoła. Większość z tych drzew 
posiada liczne dziuple i wypróchnienia, co czy-
ni je doskonałym siedliskiem dla pachnicy.

Jesienią 2008 roku w parku wycięto uszko-
dzone przez wiatr dwie lipy, które – jak się 
okazało – były zasiedlone przez pachnicę. 
W próchnie, które pozostało po usunięciu jed-
nej z lip, znaleziono czternaście wyrośniętych 
pędraków, które umieszczono w siedlisku za-
stępczym w wypróchniałym drewnie. W trak-
cie monitoringu tego siedliska, 20 czerwca 2009 
roku, odnotowano pojaw pierwszego chrząsz-
cza. Obserwowano łącznie dziesięć chrząszczy, 
w tym sześć samic i cztery samce pachnicy dę-
bowej, z których ostatni pojawił się 5 sierpnia 
2009 roku. W tym okresie prowadzono również 
w parku wyrywkowe obserwacje nisko położo-
nych wypróchnień z wyraźnymi śladami obec-
ności pachnicy (dno wypróchnień wypełniały 
walcowate ekskrementy). Ostatnie chrząszcze 
obserwowano 5 sierpnia, kiedy to w pobliżu 
jednej z dziupli w godzinach popołudniowych 
obserwowano samca i samicę. O stanowisku 
pachnicy poinformowano właściciela terenu – 
Urząd Miasta i Gminy w Słomnikach. Dalsze 
siedliska pachnicy dębowej odnaleziono w kil-
ku ściętych w kolejnych latach drzewach.

Wypróchnienia zasiedlone przez pachni-
cę odnaleziono w ściętej jesienią 2012 roku ze 
względów bezpieczeństwa topoli szarej. Larw 
pachnicy nie stwierdzono jednak w rozległym 
odziomkowym wypróchnieniu, tylko w obwo-
dowych wypróchnieniach powstałych w miej-
scu wyłamanych konarów – na wysokości od 
9 do 15 m. Przed pocięciem i wywiezieniem 
drewna w dziuplach odnaleziono siedem trzy-
letnich i pięć prawdopodobnie dwuletnich pę-
draków. Larwy te przeniesiono do wypróchnie-
nia, w pobliżu którego wcześniej obserwowa-
no chrząszcze. Kolejne drzewo – jawor – bę-
dące siedliskiem pachnicy, wycięto w parku je-
sienią 2013 roku, tym razem bez ewidentnych 
przesłanek uzasadniających takie działanie. 
Kilkanaście larw znalezionych w wypróchnie-

niu na wysokości około 4 i 6 m, podobnie jak 
w przypadku pędraków z topoli szarej, umiesz-
czono w rozległym wypróchnieniu jednej z lip 
tworzących aleję lipową.

Podsumowanie

Pomimo wyraźnego ubytku siedlisk pach-
nicy w przypałacowym parku w Niedźwiedziu 
istnieje realna szansa zachowania tej popula-
cji, o ile wraz z dalszą, wyłącznie uzasadnioną, 
wycinką drzew stanowiących rzeczywiste i po-
tencjalne siedliska pachnicy dębowej będzie 
zapewniona ich zastępowalność. W parku jest 
nadal co najmniej 20 drzew dziuplastych, któ-
re w świetle badań szwedzkich (Ranius 2002, 
2007; Hedin 2004) stwarzają możliwość zacho-
wania bytującej tu populacji pachnicy nawet 
w długiej perspektywie czasowej. W Polsce, po-
mimo restrykcyjnego prawa, nadal wycina się 
wiekowe drzewa w zadrzewieniach, parkach, 
zieleni miejskiej i przyzagrodowej, bez nale-
żytego rozeznania zasadności i celowości wy-
cinki oraz skutków środowiskowych, jakie wy-
cinka takich drzew może powodować. Z uwagi 
na próchnojady szczególnej ochronie powinny 
podlegać drzewa dziuplaste, których wycinkę 
z zasady poprzedzać powinna ocena ich war-
tości ekologicznej. Należy podkreślić, że nie-
stwierdzenie występowania pachnicy w od-
ziomkowej części pnia drzewa nie wyklucza 
zasiedlenia przez nią wyżej położonych dziu-
pli. Uzasadnione wycięcie drzewa zasiedlo-
nego przez pachnicę należy obwarować obo-
wiązkiem przesiedlenia imago oraz pędraków 
chrząszcza do siedliska zastępczego.

Rozważna polityka samorządów lokalnych 
w zakresie wydawania pozwoleń na wycin-
kę drzew wywiera istotny wpływ na zachowa-
nie różnorodności biologicznej walorów kraj-
obrazowych obszaru. Jest to szczególnie istot-
ne na obszarach typowo rolniczych o niewiel-
kiej lesistości, do jakich niewątpliwie należy 
Wyżyna Miechowska, gdzie parki i zadrzewie-
nia pod wieloma względami pełnią zastępczo 
funkcję małych obszarów leśnych.
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SUMMARY          Chrońmy Przyrodę Ojczystą 71 (4): 280–286, 2015

Bilański P., Kołodziej Z., Pająk M. Hermit beetle Osmoderma eremita s.l. in the palace park in Niedźwiedź 
(the district of Krakow)

The hermit beetle Osmoderma eremita s.l. was first observed in the palace park in the town of Niedźwiedź in 
the autumn of 2008. Its larvae were found in the rotting linden wood that had been cut, chipped, and removed. 
These larvae were then transported to an artificial habitat which resulted in releasing 6 females and 4 males in 
the summer of 2010. Altogether, about a dozen beetles were observed in 2008–2013, in the park in Niedźwiedź, 
while a few dozen grubs were transported from cut trees to artificial habitats around Niedźwiedź. At that time, 
two linden trees, one maple tree, one poplar tree, and one sycamore gray tree were cut down in the park for 
various reasons. 

Despite the clear decrease in the number of hermit beetle habitats in the palace park in Niedźwiedź, there is 
a realistic hope for maintaining the population, as long as the cutting of trees is ceased, which serve as habitats 
or a substitute of those habitats.
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